PETRUS ALFUNSI in *Dialogo contra Iudeos* dicit hoc nomen constare ex tribus litteris, una bis posita, idest *I e v e*, et dicit tres sillabas ex his *iiii*<sup>or</sup> litteris faciendas, ut quasi trinitatem significant, hoc modo: IE – VE

\ EV /

(ACTOR)<sup>21</sup> Hoc ille dicit, sed non ponit interpretationem litterarum. Sciendum tamen has omnes litteras in nomine Ihesum inueniri. Quod autem littere duplicantur ad sillabas componendas, nisi fallor, significant Ihesum qui est una et media trium personarum ex duabus constare naturis. Per quam duarum naturarum coniunctionem factus est mediator Dei et hominum. Quod autem IHERONIMUS dicit alibi hoc nomen constare ex *ia* duplicato<sup>22</sup>, non est contrarium huic sententiae PETRI ALFUNSI, quia ut ipse dicit, moris Hebreorum est aliquando scribere *a* et pronuntiare *e*, aliquando econtrario. Et fortassis similiter faciunt<sup>23</sup> de *i* et *u*. Non enim uocales habent sed pro uocalibus punctis utuntur. Tri-

20. Cf. Lettre 25 de Jérôme (à Marcella, a. 384?), éd. I. Hilberg, Vindobonae 1910-18, 218-20: *Primum dei nomen est hel, quod Septuaginta «deum», Aquila ἐπιμορολογία eius exprimens ἰσχυρόν, id est «fortem», interpretatur. Deinde eloim et eloe, quod et ipsum «deus» dicitur. Quartum sabaoth, quod Septuaginta «uirtutum», Aquila «exercituum» transtulerunt. Quintum elion, quem nos «excelsum» dicimus. Sextum eser ieie, quod in Exodo legitur: qui est, misit me. Septimum adonai, quem nos «dominum» generaliter appellamus. Octauum ia, quod in deo tantum ponitur et in alleluiae quoque extrema syllaba sonat. Nonum tetragrammum, quod ἀνεκφώνητον, id est ineffabile, putauerunt et his litteris scribitur: iod, he uau, he. Quod quidam non intellegentes propter elementorum similitudinem, cum in Graecis libris reppererint, Π Ι Π Ι legere consueuerunt. Decimum, quod superius dictum est, saddai et in Ezechiele ininterpretatum ponitur. Scire autem debemus, quia eloim communis numeri sit, quod et unus deus sic uocetur et plures, ad quam similitudinem caeli quoque appellantur et caelum, id est samaim. Unde et saepe interpretes uariant, cuius rei exemplum nos in lingua nostra habere possumus «Athenas, Thebas, Salonas».*

21. Marqueur de source marginal.

22. On peut retrouver un passage analogue sur la prononciation des lettres dans les *Hebraicae quaestiones in libro geneleos*, éd. P. de Lagarde, G. Morin, M. Adriaen, CCSL 72, Turnhout 1959, 21 (un passage qui se trouve repris par exemple dans la Glose ordinaire): *Dicunt autem Hebraei quod ex nomine suo deus, quod apud illos tetragrammatum est, he literam Abrahae et Sarae addiderit. [...] Nec mirandum quare, cum apud Graecos et nos A littera uideatur addita, nos he literam hebraeam additam dixerimus: idioma enim linguae illius est, per E quidem scribere, sed per A legere: sicut e contrario, A literam saepe per E pronuntiant.*